
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  29 

del 23 APRILE  2019 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COMUNI FIORITI, UN MARCHIO DI QUALITÀ AL VIA LA NUOVA 
EDIZIONE PROMOSSA DA ASPROFLOR - ADESIONE. 

 

L’anno duemiladiciannove addì 23 del mese di aprile alle ore 11:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Carmela CENTRONE X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- dopo quindici anni di storia e di successi, la rete dei Comuni Fioriti, promossa e realizzata da 

Asproflor, Associazione dei Produttori Florovivaisti Italiani, con la collaborazione di Confcooperative 

Piemonte e UNCEM, che si pone l'ambizioso obiettivo, a partire dal 2019, di certificare la qualità del 
patrimonio florovivaistico dei comuni italiani che vorranno aderirvi, inclusi gli aspetti di vivibilità, 

sostenibilità ambientale e sociale del territorio diventa certificazione di qualità, allo scopo di dare 
una ulteriore valenza al premio, che diventa così un vero e proprio certificato per gli Enti locali italiani; 

- il marchio, patrocinato dall'International Challenge “Communities in Bloom” con sede in Canada, 
A.E.F.P. (Association Européenne pour le Fleurissement et le Paysage), UNPLI (Unione Nazionale Pro 
Loco d’Italia) e FederUnacoma (Federazione Nazionale Costruttori Macchine per l’Agricoltura), ha lo 
scopo di attestare le amministrazioni comunali che si impegnano attivamente nel miglioramento del 
quadro di vita quotidiano sia direttamente, arricchendo e perfezionando la fioritura e l'aspetto degli 
spazi pubblici comunali, adottando pratiche di rispetto dell’ambiente urbano, risparmio e riutilizzo 
delle risorse, sia indirettamente stimolando la cittadinanza, i volontari, i commercianti, le imprese per 
sviluppare e incrementare le fioriture dei giardini, delle case, dei locali pubblici, delle aziende, delle 
scuole con lo scopo principale di migliorare la qualità della vita attraverso l’educazione ed il rispetto 
dell’ambiente.  

- il circuito “Comuni Fioriti” promosso inizialmente nel solo ambito piemontese è divenuto 
nazionale dal 2007, offre a tutte le amministrazioni comunali d’Italia la possibilità di iscriversi e di 
tradurre in realtà il proposito di “fiorire” il proprio territorio per renderlo più accogliente e vivibile; 
- il progetto della certificazione di qualità, presentato nelle scorse settimane, proseguirà per tutto 
il 2019, culminando nell’evento nazionale in programma a Pomaretto dall’8 al 10 novembre 2019; 
 

ATTESO che: 

- quest’Amministrazione comunale si è particolarmente impegnata, nel corso del proprio mandato 
elettivo, in azioni di miglioramento dell’ambiente e del contesto urbano al fine di incentivare e 
promuovere i valori ambientali e turistici del proprio territorio; 

- Il comune di Cabella Ligure, ha partecipato al concorso nazionale “Comuni fioriti” negli anni 2016, 
2017 e 2018, riportando il massimo riconoscimento dei 4 fiori rossi, e poi insieme al comune 
di Ingria (TO) ha partecipato e vinto la medaglia d’argento nel prestigioso concorso europeo 2018 
“Entente Florale”; 
 

VISTO il buon esito derivato dalla partecipazione ai predetti concorsi, e in considerazione 
dell’ intento di quest’Amministrazione di migliorare sempre più la qualità di vita del piccolo 
Comune di Cabella Ligure, tramite la cura del proprio territorio, degli spazi verdi e delle aree 
fiorite, a beneficio di tutta la cittadinanza e dei turisti; 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, opportuno, aderire a detta iniziativa, costituendo, 

altresì, anche occasione di visibilità, promozione, e un bel riconoscimento per il tanto impegno 
profuso; 

 
DATO ATTO che la partecipazione al Concorso, avviene mediante richiesta con 

compilazione di apposito modulo di iscrizione on-line entro il 06 Maggio 2019 e che la domanda 
inziale è a titolo gratuito, in quanto una apposita commissione valuterà le richieste pervenute 
(PRIMA FASE); 



DATO ATTO che entro il 10 Maggio 2019 l’organizzazione esaminerà le candidature 
pervenute ed i Comuni che avranno superato la Prima fase verranno visitati ufficialmente da una 
Commissione di verifica nazionale; 

 
DATO ATTO che l’accettazione della candidatura comporta il versamento di una quota di 

iscrizione che, per i Comuni fino a 3.000 abitanti, è dell’importo di € 900,00 per il primo anno e 
successivamente di euro 350,00 all’anno per il mantenimento del Marchio di Qualità, se ottenuto; 
 

DATO ATTO che: 

-  con deliberazioni del Consiglio comunale, n. 5 e 6 del 6.04.2019, sono stati approvati, 
rispettivamente, la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2019/2021, ed il bilancio di previsione 2019/2021; 

- tali documenti comprendono le risorse economiche e gli indirizzi relativi ai programmi che 
l’Amministrazione intende realizzare nel triennio 2019/2021 dai quali, devono discendere gli 
obiettivi da assegnare ai Responsabili dei servizi e le risorse da attribuire a ciascun servizio per lo 
svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Ente, secondo le competenze individuate per ciascuna 
articolazione organizzativa; 

- con propria deliberazione n. 27 in data odierna è stato approvato il PEG 2019-2021 parte 
finanziaria, con cui sono state assegnate le relative risorse ai Responsabili di Area; 
 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2. DI ADERIRE all’iniziativa di cui in narrativa, per la partecipazione al MARCHIO NAZIONALE DI 
QUALITA’ DELL’AMBIENTE DI VITA- COMUNE FIORITO edizione 2019, presentando la candidatura 
del Comune di Cabella Ligure, nella categoria “Comuni fino a 3.000  abitanti” e che comporta il 
versamento della quota di iscrizione di € 900,00, che trova imputazione alla missione 07 
programma 01 PEG 1509 del titolo I del bilancio 2019-2021, esercizio 2019; 
 
3. DI DARE MANDATO al responsabile del Servizio Finanziario di provvedere al versamento della 
suddetta quota di partecipazione e ad ogni adempimento conseguente ai fini dell’adesione 
 
4. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL SINDACO 

F.to Roberta Daglio  
Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 
 


